posito, ut humores perrumpere nequeant. Obstruuntur autem viæ & pori vel a causa positiva, v. g. a viscidis & tartareis acidis humoribus; vel privativa, quando viæ & pori quasi subsident, *wenn sie zusammen fallen*/ deficientibus humoribus. Quandocunque porro vectores i. e. humores lentorem, coagulum, concretionem & visciditatem contrahunt, motus eorum vel perit vel cessat. Quicumque enim humor aptus ad fluendum non est, is vel pigre movetur, vel subsistit & stagnat stagnandoque denique sibi & aliis remoram ponit ac infert. Contingit tamen etiã obstructio sæpè, quando humores peccant *quantitate*. Quando enim sanguis minus sero diluitur spissior est; quando bilis magis retorrida & lymphæ minus distemperata, spissior & calidior redditur: unde lymphæ defectus plurimorum morbosorum effectuum autor. Ab hoc sæpè porus biliaris corrugatur & siccior redditur, unde icterus præsto est. Idem ille mensium suppressionem sæpè infert & obstructionem narium, quibus inter alia insigniter etiam conflictata est Clinica; porumque biliarium sicciolem redditum & corrugatum exinde esse, satis probabiliter inferunt: de quibus inferius plura. Posito enim defectu humoris, ponitur siccitas; posita siccitate, ponitur obstructio. Ea vero est vel recens seu incipiens & mobilis, vel confirmata, diuturna & immobilis. Porro est vel levis & transitoria, vel gravis & durans: tandem denique vel partialis & imperfecta, vel totalis & perfecta. Hæc ipsæ differentiæ postmodum ad notionem icteri commode applicari poterunt, ubi quæstionem de differentia inter icterum flavum & fuscum paulo post formaturus sum.

Perlustraturo tandem CAUSAS MEDIATAS REMOTIORES, *naturalium* nomine, primum se offert *aetas*, qua mediâ icterica mea tum temporis gaudebat, adeoque secundum illud *Hippocratis l. 3. aph. 30. ei, quæ ætatem juvenilem superavit, cholera communis erat*. Deinde *temperamentum*, quod *cholericum* & hinc maxime proclive ad icterum. Bene autem novi recentiores eam, quam veteres ingressi sunt atque ego in meâ dissertationis opere secutus sum,

sum, temperamentorum distinctionem fastidire: quid vero sentiam? cordatè dicam. Per bilem cum veteribus tantum abest, ut intelligam illud excrementum corporis nostri, ut hujus potius, uti ex antecedentibus jam satis constat, succum naturalissimum \ominus le \ominus lso aliquando copiosius foetum, ita tamen adhuc sanguini & cæterorum humorum crasi commixtum, ut nullam exinde læsionem sensibilem actiones naturales habeant. His ex *non naturalium* numero adstipulatur *aër* imprimis *calidior & ficcus*. Mææ ictericæ tempus vernale initium icteri extitit, fuscum vero *æstivum*, quod in motum humores maxime concitat & ad fermentationem easdem disponit, unde difflatâ lymphâ bilis & sanguinis postmodum *visciditas* præsentanea. *Videtur* quidem ratio, an occasionem ictero dederit, ex historia & relatione agræ non constat: at quis illum eundem inficiaretur? utpote quem gens Polona (ignoscant mihi dilectissimi conterranei, non quemlibet nostrum puto) sæpe quantitatem & qualitatem assumendorum excedens graviter, aromatizatos, acres, \ominus lso, pingviores & dulcissimos sæpe cibos cupiens apprime appetit. Par ratio potus est. Videas enim non modicam quantitatem *vini* Hungarici in Polonia consumi itemque Spiritus frumentacei. Hujus immoderatum usum provocasse icterum ex eoque ascitem lethalem *Sylvius prax. Med. l. 1. p. 302.* observavit. Illa omnia, cum bilem copiosorem supra accusaverim, omnino in causa sunt, quæ nutrimentum nimis biliosum præbent. *Motus* uterque & *deficiens & fortior* nocumento est. Ille biliosas sanguini inexistentes fuligines cumulando, hic humiditas & aqueas particulas in illo incoquendo. Unde uterque aptus natus, si non ad supprimendum catameniorum fluxum, saltem ad retardandum. Eadem ratio est *quietis somnique excessivi*. Illa obstructionibus velificatur; hic motum humorum remorando evacuationes naturales suppressit. Inter animi *pathemata* hic primas tenent *ira & tristitia*. Illa fere icteri agræ mææ faber fuit. Ira enim & excandescencia parva quasi epilepsia est. Omnes enim totius corporis mem-

membranas subito comprimit humoresque pigrius motos in illa ipsa ad motum intestinum disponit: id quod in saliva non deglutita, sed in ore retenta spumescenteque, quae tum temporis saporis à naturali plane alieni, experimur. Tristitiam non raro ortum dare ictero *Helmontius lib. cit. § c. §. 6.* comprobat. Suum quoque *ἐπιβάλλον μέρος* huic symptomati addidere *excreta & retenta*. Contumacior alvi obstructio ut plurimum comitatur icterum, isque semper antesignanum fere habet mensium suppressionem. *Præternaturalium* familiae adscribi possunt morbi chronici, v. g. affectus hyrochondriacus, cachexia, scorbutus & omnes morbi ex acido oriundi: item colica, quale quid de se fatetur *Rolfinc. disertat. de tartaro*, hydrops & quartana, quamquam magis asymbolice. His quoque annumeranda censeo ipsa, intempestive & incongrue adhibita, medicamenta emmenagoga; quæ motum humorum magis contrarium naturæ quam convenientem, non referatis prius viis, intulere: imo ipsos denique *inseffus* frequentes. Hi enim tantum abest, ut ad difflandam citrinescentiam fecerint, ut potius, ex dicta jam ratione, lympham magis magisque diffilaverint sicque icterum & menses suppressos stabiliverint.

His præmissis *Signa* fidem rei faciunt *I. essentialiter inherentia* seu *Pathognominica*, v. g. Album oculi croceum, ambitus totius corporis & tempora utraque fusco colore tincta. *II. essentialiter consequentia* seu *symptomata*, quæ sunt *lesiones*, in *facultate animali* sitis ingens & appetitus prostratur: in *vitali* virium prostratio, respiratio difficilis & pectus gravatum instar lapidis: in *animali* (α) ratione sensus externi est pruritus, dolor capitis, scapularum & hypochondriorum, (β) ratione somni, sensuum internorum & externorum affectionis, sunt turbulenta somnia. (γ) ratione motus sunt pavores somnum intercipientes, torpor & segnities corporis: in *qualitate mutata* sapor amarus & color ungvium luridus: in *excretis* (α) ratione quantitatis est imminutus & per totum decumbendi tempus parcissimus

mus catameniorum fluxus (β) ratione qualitatis est *urina nigra, menses nigri, faeces penitus albescentes* : in *retentis* nares per totum curationis tempus siccae alvusque per plurimos saepe dies adstricta. III. *causae praegressae* tum naturales, tum non naturales, tum quoque p.n.les iam paulo ante tactae & explicatae. Nec IV. ipse *analogismus* abludit respectu (α) *aegrae*, quae tincta fusco colore per omnem corporis habitum : (β) *aliorum*. Cum enim icterus in omnium oculos cadat & flavedo ac fuscus color cum accidentibus aliis hic graphice delineatis ictericos in genere occupet, nec in omnibus dissimile quid reperire liceat, iure merito dicta mea salvo & firmo stabunt talo.

Hic locus est quaerendi, qualis sit differentia inter icterum flavum & fuscum? Ad hanc responsio non difficillimo modo ex praesuppositis petenda est. Cum enim necessario praesupponenda sit in ictero obstructio vasorum coniunctim supra iam laudatorum, omnino hic radicata, confirmata, fortior diuturniorque eorundem merito ponenda venit, quatenus *fuscus* flavum, si diutius plus solito durat, semper subsequitur, quatenus item secundum *Hippoc. lib. 6. §. 42.* hepar etiam plane nonnunquam induratur. Posita hinc obstructione hepatis, etiam lienis ponitur & positus porro hepate & ductibus suis omnibus tartaro acidiori abundantibus, etiam lien eodem abundare ponitur ex denegatae sanguini, hic elaborato, nec decenter secreto, derivationis lege : unde non potest non aliter fieri, quin ille stagnatione diutina acidum maius peneque austerum induat & utrisque postmodum sero ac sanguini commixtis, denique color non amplius flavus, sed saturatior seu fuscus, plumbeus ac ad nigrum magis declinans oculis omnium sistatur. *Waldschmidius* causam fusci in *Colleg. Timaeae* l. 3. c. 20. p. 571. non in liene, sed in pancreate ejusque succo ponit, qui mixtus aliis cum humoribus liquorem \ominus licum austerum & nigrum constituit. Cuius autem momenti sit huius viri causa, id, cum ex superioribus, ubi de bilis usu, tum ex his, quae modo dixi, ac ex subsequente experimen-

rimento elucescet. Si quis mechanicam producere velit, quomodo bilis cum acido fortiori in fuscum colorem abire possit, isumat Gallas Turcicas & ∇ am, in qua solutum fuerit \oplus lum, misceatque invicem, nigricantem ex tempore observabit colorem. Acida enim, austera & acerba omnia \oplus eis & resinosis mixta nigredinem pariunt. Eadem autem quo minus tanta in corpore nostro existat, calor vitalis & lympham nostram impedit, unde etiam videas in fusco urinam nigerrimam cum sedimento cinnabarino fere & lateritio, quatenus ab acido fortiori particulae coenosae \oplus reae, magis fundum petunt ac praecipitantur. Ut scorbutum calidum taceam, quem non sine fundamento in icterica mea suspicabar eiusque salia lixiva acida mediante bile coenosa tartarea ligata.

Exposita sic, ut reor, icteri fusci genesi, ordo jubet, ut quae ex equo hoc quasi Troiano profiliere, symptomata brevibus exponam, Sistit se autem hic

Dolor insignis scapularum quasi fractarum) ob bilem acriorem sero immixtam partesque membranosas & nerveas distendentem ac inaequaliter ferientem.

Obtusus & gravativus cum dextri, tum sinistri lateris) contradistinctus acuto. Non potuit non aliter fieri, quin dolor obtusus & gravativus utriusque lateris aegram vexaret, quatenus humoribus viscositate biliosa infarctis fluor per viscera depuratoria & secretoria v. g. hepar, lienem & renes interceptus erat; ex qua stagnatione viscerum deinde distensio & sensus ille tristior. Mihi etiam curam inchoaturo suspicio de quadam hepatis scirrhescentia exinde nascebatur.

Cephalalgia perpetua) ob peregrinas biliosas scorias, quae serum continuo gravant & membranas nerveas vellicant, sicque solutionem continui inducunt.

Cum intensiori calore & remisiori) pro fermentescentium in M. Sea atq; affluentium ad eandem salium acrium biliosorum modulo. Bilis enim in se maxime fermentifica.

Nares usque eo aridas) ob exhaustam incoctamque Lympham

pham & serum sanguinis acido & visciditate non minima scatenens.

Somnia somnum turbant) quatenus ob inaequalem spirituum ligationem, quos serum \ominus lino-biliosum interturbat, varias ideas phantasia concipit.

Cum pavoribus intercipientibus) quando acidum membranas nerveas tangit & lancinat.

Torpore atq; segnitie totius corporis) ob motum sanguinis & lymphae a magmate illo bilioso impeditum.

Amplius continua respirandi difficultate premi) cum ab alcalinis bilis moleculis ad cor magis promotis, tum etiam, quatenus foemina est, a sanguine versus centrum suum i. e. cor regurgitante, quod utrumque laedit motum diaphragmatis & pulmonum evibrationem.

Gravari pectus pondere quasi quodam lapideo) ob auctum inibi sanguinem & biliosam amurcam, quae conjunctim praecordia distendunt & sub gravantis lapidis specie sensui communi offeruntur.

Mensium maxime tempore) non excreto eodem & exonerato tum temporis, cum natura intendit, sanguine per arterias hypogastricas & spermaticas, sed retento magis & regurgitante semper recenti ad alterum, qui prioribus mensium temporibus circa praecordia iam accumulatus fuit.

Qui nonnisi parcissime, guttatim ac nigri profluunt) Tria hic sunt advertenda 1. sanguis ad motum inhabilis redditus à crassioribus, viscosioribus & eacochymicis humoribus. 2. fixatus ab acidis, austeris & stypticis seu quoad totum seu quoad partes v. g. poros & vasa vaginae uteri. 3. vitium respectivum p. n. l. v. g. icterus, qui tinctura sua biliosa & viscosa purpurei nectaris particulas salinas volatiles & sulphureas depressas tenet. Accedit alveorum ab infarctu humorum condensatio & quod icterica mea fuit hypochondriaca & scorbutica, unde austera, quae accumulatione sui in stypticitatem fere abiere, nigros & guttatim fluentes menses invitarunt.

Amarum oris & linguae saporem, siccitatem faucium sitimque

ingentem) ob infectum biliolis atomis salivalem humorem, quae dum ad fornicem oris adscendunt, exuccum hoc reddunt sitimque cient.

Appetitus ad omnia prostratus) ob deturpatum ventriculi a peregrinis quisquiliis fermentum praecedente chyli distributionis vitio.

Alvum per plures dies adstrictam) ob sublatum bilis stimulum.

Nonnisi albas faeces deicientem] nulla delata & excreta ad intestinorum arandinem tinctura biliosa.

Album oculi intense flavum) ob nitorem albisimum & minutissima vasa sanguinea, quibus oculus copiose contextus est, unde croceum colorem evidentius praesentat. Oculus etiam vel ob dicta est primus & ultimus morbi index.

Ungves luridi) ob flavescentem sanguinis crasin, quae per ungues obscurius transparet.

Cute fusca) quatenus inficitur \ominus libus lixivis acidis mediante bile coenosa tartarea in sero & sanguine abundantibus. Unde serum quando cutis ambitum alluit, eundem quoque particulis illis, quibus scatet & tincta est, saturate inficit.

Vrina nigerrima) ab acidis austeris \ominus libus, quando cum \ddagger eis crassis uniuntur. Qua amurca biliosa etiam capsulae atrabiliariae seu renes pervasu Excell. *Wedelii pathol. dogmatic. f. 3. c. 13. p. l. 81.* praecipue in fusco ictero magis abundant.

Sedimentum cinnabarinum) quatenus particulae laudatae ob gravitatem sui fundum petunt & se ipsae praecipitant.

Vari circa genas) ob impurum bilis sal in faciei glandulis stagnans ibidemque inflammationem meditans.

Pruritus brachiorum & tubercula apum simillima) quatenus immixta sero biliosa acrimonia externas partes & porulos cutis vexat.

Absolutis, quae ad cognitionem affectus praefari oportuit, pedem ad prognosin salutis & mortis promoveo. Ab
adspe-

adsp̄ctu quidem, ut fatear, de ægræ salute mirum quantum desperabam: cum verò menses non in totum plane obstructos ac sup̄pressos observarem, nec dum hyprochordia enormius dura, nec obstructio hepatis perfecte scirrhusa simul adesset: cum affectum ætati adhuc convenientem: cum ic̄tericam dulci spe recuperandæ sanitatis, ut historia habet, illectam viderem fuscumque mensium fluxu caeteris paribus terminari posse considerem, eum, quicquid etiam de contumacia huius atque incurabilitate autores ferre scribant, non abhorruï, sed curam potius illius cum ingrediendi animus succrevit mihi, tum sanitati pristinae restituenti ægram. Susceptam curam DEVS etiam usque eo secundavit ut intra VIII. hebdomadarum spatium eluctaretur fuscum ic̄terica. Praeter restitutum mensium fluxum alias etiam ic̄terus haemorrhoidibus iterum apertis evanescit. Senes vero ut plurimum ad marasmm ducit. Et ille, qui cum calculis in vesicula fellea, si non incurabilis plane, curatu certe difficillimus.

Modum eventus reseratio tubulorum & canalium coniunctim spectatorum atque exacta biliosae fuscædinis discussio probant.

Quid tandem iam *consilii* & quæ sup̄petiæ ferendæ chronico illi ic̄tero?

℞. eae, quibus secundum illud *cito, tuto & iucunde* sanitati pristinae restituantur sive flavo sive fusco ic̄tero laborantes. Longe autem alia curandi methodus est *ic̄teri quasi talis & revera talis*. Hic, non ille instituti mei pensum est. Itidem tamen *revera talis ic̄teri* curandi ratio alia porro est *in initio*, alia *in augmento*. Per illam *flavi*, per hanc vero *fusci* therapiam intellectam volo. Repetendum autem hic ex iis est, quæ de analysi *fusci* superius dixi, v. g. primo chronicum hunc consequi flavum, i. e. quod flavum fuscus excipiat: deinde esse prae flavo in fusco fortio-rem confirmatamque obstructionem. Quibus sic positus non potest non fieri, quin subsumatur, debita etiam

huic indicata impendenda esse postmodum longiori temporis continuatione. Neque id cuiquam unquam absurdum quoque videri posse vel ob id existimo, quod, uti notum unicuique est ex pathologicis, morbi sua tempora habent & per consequens etiam illud qualitatis mutatae symptomata, qui est icterus utroque nomine dictus. Cumque igitur & *fuscus* nec in Clinica mea saltum quendam fecerit, sed a flavo degeneraverit, i. e. *initium* icteri praecesserit & *augmentum* consecutum sit, inferre porro fas erit, eum nondum pervenisse ad *statum* seu vigorem. Qui si in illo culmine iam positus fuisset, omnino etiam latiori significatione *niger* plane dicendus fuisset, qui utrumque sub se comprehendere superius dictum est, de cuius curandi difficultate nemo fere autorum dubitat. Huiusque aliquis de caetero eluctandi modus si reliquus adhuc esset, alia denuo praeter caeteras quoque ineunda esset ad hanc metam via. Quandoquidem autem ab illius statu, qui ei alias successu brevioris temporis omnino adeundus fuisset, fusca mea icterica adminiculis artis, iam DEO annuente, declinavit, eius non minus pro laudato sciagraphiae modulo in duas classes nunc dispescam therapiam-

Prima *indicationes* ictero in *augmento* convenientes; altera vero in *declinatione* fusci attendendas delineabit. Pro ut autem indicationes indicantia praesupponunt: ita haec illis manum porrigunt, ut legitima medendi methodo suffultis indicatis ex sententia Medici illae eadem obtineantur. Qua vero de causa felix mihi, DEO intentionem meam clementer secundante, successus obtigerit, ingenue edisseram? Formavi, inquam, intentus indicantibus, quae obstructions viarum cum in hepate & vesicula bilis coniunctim spectatarum, tum in liene ac utero, itemque motus bilis qua impeditus, qua depravatus fuerunt, sequentes indicationes:

I. Obstructiones viscerum ac vasorum confirmatae tollantur,

II. Motus bilis in ordinem redigatur,

III. Elater viscerum vasorumque cum sanguine roboretur.

Primae indicationi non evacuationes catharticae, quibus

bus in ictero recenti, dum viscerum tonus & vires constant, recte quidem *Willis l. c. p. 144.* ingredi curam suadet atque ego infantibus ictericis solum Sirup. de cichor. cum rhabarb. huiusque illi pulverem admixtum me exhibuisse optimo cum successu etiam memini, sed potius *aperientia*, sub quibus 1. militant *martialia*, quae idem quoque *p. 148.* concisa brevitate extollit, omnino satisfaciunt. Tantum enim abest, ut purgantia, cum radices iam egerit, in flavo proficiant, ut potius magis bilem commoveant turbentque. Quis enim & quare intestina expurganda sint, cum naturali illo stimulo bile careant, non novi? Quod si tamen, quibus in curando ictero non carere quimus, eadem adhibere animus sit, post *aperientia* & *praecipitantia* illis standum est locusque sub declinatione demum concedendus. Hocce igitur respectu iussi, quod ingenue fateor, ab ipso etiam curationis initio stratagemate non exiguo primum *laxantia*, deinde ipsa *purgantia* martialibus aperientibus, hepaticis spleneticis atque uterinis secundaria, non primaria intentione immisceri, quorum salutarem successum in nodulis cum vino mecum quoque experta est *icterica*. Sed haec obiter & ad indicata generalia, quae primae indicationi satisfaciunt mihi pertractanda summi, redeo: eaque porro sunt 2. *incidentia*, 3. *absorbentia*, & *praecipitantia*, 4. *resolventia*, 5. *diuretica* & 6. *uterina emmenagoga*.

Nemo profecto inficiabitur aperientia summi in fusco usus esse utpote quae viarum v. g. *vasorum, ductuum, meorum, pororum* aequae ac fluxilium v. g. *sanguinis, lymphae & bilis* lentorem, visciditatem, fixitatem, tartarum, amurcam aliasque omnes in genere remoras particulis suis activis salino-sulphureis mercurialibus, ut & aqueis ac alcalinis terreis expediant.

Operae pretium me facturum esse reor, si expositurus sum speciatim singula. Igitur initium mihi erunt 1] *martialia*, quae (α) ob sal metallicum explicitum humores fixos, acidos & auiteros edulcando, infrigendo, absorbendo atque saturando; (β) ob igneas, ochreas, fixas particulas villos,

los, fibras, vasa & nervos roborando agunt. Non tamen mihi in mente est encomia martis martialiumque hic in unam farraginem coacervare, cum naturam horum ante me magna nomina fere exhauferint, nisi quod hoc unicum saltem addere illa eadem praesumerim, martem v. g. esse fixum & pollere sulphure seu ochra eius generis vitriolica, verbo, caractere astro ☉ Ori; quas flammulas auri Excell. *Wedelius*, quod ex ore eius habeo, plus vice simplici ad oculum stitit aurifabris has ipsas etiam pro auro revera agnoscentibus, Ex eo ipso fundamento *martialia Glata Fæa & Gniata aperientium* apicem idem vir supra laudem longe positus *Amoenit. M. M. l. 1. f. 2. c. 3. p. 71.* dicere annisus est. Atque si famen cupiditatemque sui multis ciet philosophorum lapis, mars certe profecto potiori veriorique ditescendi specimine, modo quis eodem uti, eundemque praeparare & combinare cum aliis ea, qua par est, & dosi & homogeneitate recte noverit, Medicum practicum summe felicem reddit. Varia autem forma & vestitu, eoque vel *spisiori*, vel *siccò & liquido* mars superbit. Huius vestitus species sunt Tincturae & liquores v. g. *Trae Martis* variae a prae laudato viro compositae v. g. *cydoniata, pomata, duplicata, fæata*, cui haud absimilis est Ess. ♂ vitriolat. Ludovici, cum *Vino Malvatico, helleborata, crocea* ex florib. ♂tis nigri & ♀vini ☉ris ex minera ♂tis ☉ris *Hassiacae & ♀roris maial.* Hujus item liquor ♂tis vitriolatus insigne evporiston inserviens pluribus scopis multarumque ♂tis variationum medicamentum. Ex hoc enim confurgit *Tr. ♂tis absinthiaca* Ess. absinth. quando ille admiscetur, ♂tis balsamica, si Ess. L. aloës; temperata, si Mixturae ex *Aracan. Færi & ♀summit. pini; stomachalis aromatica*, si Elix. P. P. vel stomachali; *antiscorbutica nigra*, si Ess. ♂tis vitriolatae antiscorbutic. decenti dosi idem liquor instillatur: item ♀ vitrioli martis cum ♀u aperitivo *Penoti*, & plura alia cum egregii nominis, tum summi usus medicamenta. Laudata vero in fusco meo apprime proficua, ut his nobilioribus vino medicamentis inanem demum laudis hederam su-